РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

« ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от   15.06.018 г.              с. Износки                  № 267

Об утверждении плана  мероприятий

«Выявление земельных участков и

объектов недвижимости, не поставленных

на кадастровый и налоговый учет»

       В целях увеличения налоговой базы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, увеличения доходов бюджета муниципального образования сельское поселение село Износки от налогообложения объектов недвижимости, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», посредством выявления фактов землепользования без оформленных надлежащим образом документов, самовольно возведенных и неучтенных объектов недвижимости

Администрация МР « Износковский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.1. Утвердить план мероприятий «Выявление земельных участков и объектов недвижимости на территории муниципального образования сельское поселение село Износки (Приложение № 1)

1.2. Утвердить  Положение о комиссии по инвентаризации объектов недвижимого имущества на территории муниципального образования сельское поселение село Износки (Приложение № 2);

1.3. Утвердить состав комиссии по инвентаризации недвижимого имущества на территории муниципального образования сельское поселение село Износки

               (Приложение № 3);

1.4. Утвердить Положение о проведении инвентаризации объектов недвижимого имущества на территории муниципального образования сельское поселение село Износки

               (Приложение № 4).

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на начальника отдела сельского поселения администрации МР «Износковский район» Боеву Г.А.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию (обнародованию).

Глава администрации

МР «Износковский район»                                                   В.В.Леонов

  Исполнитель Архиреева Е.В.

  8-484-49-45-2-56
Приложение № 1
к постановлению администрации

       МР « Износковский район»
от   15.062018г.  № 267

План

мероприятий  «Выявление земельных участков и объектов недвижимости на территории муниципального образования

 сельское поселение село Износки»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Вид документа

	Срок
	Исполнитель (соисполнитель)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Создать комиссию по проведению инвентаризации объектов недвижимости, используемых  физическими лицами, но не прошедшими государственный кадастровый учет и государственную регистрацию права собственности.
	Постановление
	До 01.07.2018 г.
	Начальник отдела СП администрации МР
« Износковский район»

	2.
	Утвердить положение о проведении инвентаризации объектов недвижимого имущества физических лиц
	Постановление
	До 01.07.2018 г.
	Начальник отдела СП администрации МР

« Износковский район»

	3.
	Сбор и обобщение информации об объектах недвижимости и зарегистрированных правах на территории, планируемой к обследованию:
	Запрос

	Начальник отдела СП администрации МР

« Износковский район»

	1. Запрос КПТ (кадастровый план территории) на кадастровые кварталы;

	Июль-декабрь 2018 г

	2. Запрос сведений о  правообладателях путем доступа к ФИР (Федеральный информационный ресурс)

	Июль-декабрь 2018 г

	4.
	Анализ и сопоставление сведений с налоговыми органами и органами Росреестра (кадастра) по выявлению объектов недвижимости (включая земельные участки), подлежащих натурному обследованию в ходе инвентаризации объектов и уточнению данных об объекте или его  правообладателе
	Анализ
	По мере поступления информации по запросам
	 Главный  специалист 1 разряда отдела СП администрации МР

 « Износковский район»

	5.
	Выявление земельных участков не внесенных в сведения ГКН (Государственный кадастр недвижимости), на которые имеются правоустанавливающие документы (выписка из похозяйственной книги Приказ Росреестра от 07.03.2012 № П/103 "Об утверждении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок" (Зарегистрировано в Минюсте России 04.05.2012 № 24057) либо правоустанавливающий документ на земельный участок) и направление документа в порядке информационного взаимодействия в ОКУ (орган кадастрового учета) для внесения сведений о ранее учтенном объекте

	Направление документа в ОКУ
	По мере выявления
	Главный  специалист 1 разряда отдела СП администрации МР

 « Износковский район»

	6.
	Выявление (уточнение) отсутствующих сведений в налоговых органах и органах Росреестра (кадастра) правообладателей земельных участков и сообщение сведений о них в налоговые органы и органы Росреестра (кадастра)
	Копии правоустанавливающих документов
	По мере выявления
	Главный  специалист 1 разряда отдела СП администрации МР

 « Износковский район»

	7.
	Подворный обход объектов недвижимости, которые не поставлены на государственный кадастровый учет, а также не прошли государственную регистрацию прав на объекты недвижимости.
	Постановление администрации СП о создании комиссии по инвентаризации
	С 28.07.- 22.12.2018 г.
	Комиссия по инвентаризации объектов недвижимости на территории СП

	8.
	Направление в  органы кадастрового учета (ОКУ) по необходимости в порядке информационного взаимодействия актов ОМС о присвоении адресов объектам недвижимости
	Выписки из постановления об утверждении адресного хозяйства
	В период инвентаризации
	Главный  специалист 1 разряда отдела СП администрации МР

 « Износковский район»

	9.
	Реализация Федерального закона от 28.12.2013 г. №443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1.Регистрация в Федеральной информационной адресной системе (ФИАС);

2.Присвоение, изменение, аннулирование  объектов адресации в соответствии с установленными Правительством РФ правилами;

3.Размещение, изменение, аннулирование содержащихся в государственном адресном реестре сведений об адресах.
	 Постановления администрации СП о присвоении, изменении, аннулирования адреса
	В течение 10 дней с момента присвоения адреса объекту недвижимости
	Главный  специалист 1 разряда отдела СП администрации МР

 « Износковский район»

	10.
	Информирование землепользователей о порядке регистрации права на ранее учтенные объекты недвижимости
	Информирование
	Постоянно
	Главный  специалист 1 разряда отдела СП администрации МР

 « Износковский район»

	11.
	Натурное обследование и информирование землепользователей о порядке оформления и регистрации права на выявленные объекты недвижимости
	Подворный обход
	В период проведения инвентаризации
	Комиссия по инвентаризации объектов недвижимости на территории СП

	12.
	Образование земельных участков из земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности, осуществляется на основании решений  органов местного самоуправления МР «Износковский район», предусмотренных Земельным Кодексом -  разработка и утверждение схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории (КПТ) с согласованием администрации СП
	Постановление
	По мере поступления заявок
	Администрация МР

	13.
	Выполнение кадастровых работ в соответствии с утвержденными схемами расположения земельных участков на КПТ

	Заявка
	По мере поступления заявок
	Кадастровый инженер

	14.
	Принятие акта органа местного самоуправления о предоставлении в
пользование земельных участков в соответствии с Земельным кодексом
	Постановление администрации МР
	По мере поступления заявок
	Администрация МР

	15
	Информирование владельцев объектов недвижимости, выявленных в процессе натурного обследования местности о порядке учета и регистрации прав на объекты в соответствии с законом о дачной амнистии

	Информирование
	По мере выявления
	Главный  специалист 1 разряда отдела СП администрации МР

 « Износковский район»

                  Приложение № 2
 к постановлению администрации
      МР « Износковский район»
 от    15.06.2018    г. № 267

Положение

о комиссии по инвентаризации объектов недвижимого имущества на территории муниципального образования сельское поселение

село Износки
1.Комиссия по проведению инвентаризации объектов недвижимого имущества на территории муниципального образования сельское поселение село Износки (далее - Комиссия) является коллегиальным органом.

 Основной задачей комиссии, является инвентаризация земельных участков, зданий и сооружений, а так же иных объектов недвижимого имущества находящихся в пользовании (собственности) физических лиц, с целью выявления фактического наличия объектов инвентаризации, их характеристик, фактов регистрации прав собственности и создания реестра объектов недвижимости для дальнейшей сверки данных налогооблагаемой базы.

 2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Калужской области, Уставом муниципального образования сельского поселения, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

 3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с утвержденными планами и графиками работы, с соблюдением законных интересов граждан.
 4. Руководство Комиссией осуществляет председатель, а в его отсутствие заместитель председателя.

5. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют более 50
процентов общего числа ее членов. Каждый член Комиссии имеет 1 голос.

6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, принявших участие в ее заседании. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

7. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают председатель и секретарь комиссии.

8. Протокол заседания ведет секретарь Комиссии. Протокол составляется в 2-х экземплярах, один из которых остается в Комиссии и хранится в администрации сельского поселения, второй передается в межведомственную комиссию при администрации МР «Износковский район» по укреплению бюджетной и налоговой дисциплины, рациональному использованию земли.

Приложение № 3
 к постановлению администрации
      МР « Износковский район»
 от      15.06.2018  г. № 267
Состав комиссии

по инвентаризации объектов недвижимого имущества на территории муниципального образования сельское поселение село Износки
	Председатель комиссии:

Боева Галина Александровна
	Начальник отдела сельского поселения администрации МР « Износковский район»

	Заместитель председателя:
Архиреева Елена Викторовна

 Секретарь комиссии:
Пискунова Елена Викторовна

	Главный специалист 1 разряда отдела сельского поселения администрации МР « Износковский район»
Эксперт отдела сельского поселения администрации МР « Износковский район»

	Члены комиссии:
	Старосты населенных пунктов:

	Тритышная Елена Ивановна  (по согласованию)
	д. Дороховая

	Чуканов Алексей Владимирович  (по согласованию)
	д. Горбатово

	Белов Сергей Семенович (по согласованию)
	д. Сигово

	Елагина Мария Ивановна  (по согласованию)
	д. Ефаново

	Васильева Мария Владимировна  (по согласованию)
	д. Алешня

	Комарова Лидия Борисовна (по согласованию)
	д. Зубово

	Герасимова Надежда Григорьевна (по согласованию)
	д. Уколово

	Маркина Антонина Сергеевна (по согласованию)
	д. Волынцы

	Огулова Елена Владиславовна  (по согласованию)
	д. Тетево

	Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии
(по согласованию);

 КП «БТИ»  (по согласованию);

Приложение № 4
 к постановлению администрации
     МР « Износковский район»
       от     15.06.2018г. № 267
Положение

о проведении инвентаризации объектов недвижимого имущества на территории муниципального образования сельское поселение село Износки
1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения инвентаризации объектов недвижимого имущества на территории муниципального образования сельское поселение село Износки (далее – сельское поселение).

2. Инвентаризации подлежат все объекты недвижимого имущества расположенные на территории сельского поселения:  земельные участки, здания и сооружения, а также иные объекты недвижимого имущества, находящиеся в собственности и пользовании физических (юридических) лиц.

3. Основными целями и задачами инвентаризации являются:

 - выявление фактического наличия объектов инвентаризации, их характеристик и сопоставление полученной в ходе инвентаризации информации с учетными данными;

- организация фактического учета объектов недвижимого имущества;

 - приведение учетных данных кадастрового и налогового учета в соответствие с фактическими параметрами объектов инвентаризации;

- выявление владельцев и пользователей объектов инвентаризации;

- выявление неэффективно используемых, неиспользуемых или используемых не по назначению объектов инвентаризации, а также нарушений в их использовании;

- определение мер, направленных на повышение эффективности использования объектов недвижимого имущества;

- создание информационного массива (Реестра) данных недвижимого имущества, находящегося в собственности и пользовании физических (юридических) лиц на территории сельского поселения.

4. Инвентаризация осуществляется по месту нахождения объектов инвентаризации комиссией по проведению инвентаризации объектов недвижимости (далее - комиссия), в которую могут входить представители Администрации муниципального района «Износковский район», ИФНС, Россрестра и БТИ (по согласованию).

Комиссия обеспечивает и несет ответственность за полноту и точность фактических данных об объектах инвентаризации, правильность и своевременность оформления материалов инвентаризации.

5. При проведении инвентаризации комиссия в соответствии с поставленными перед ней задачами выполняет следующие работы:

5.1. До начала инвентаризации проверяет: наличие сведений об объектах недвижимого имущества, расположенных на территории сельского поселения, имеющихся в базах ЕГРН и ГКН в органе кадастрового учета, а также наличие или отсутствие данных об инвентаризационной и кадастровой стоимости объектов инвентаризации.

Фактическое наличие объектов инвентаризации, его посубъектное владение и целевое использование определяют при инвентаризации путем обязательной сверки всей необходимой правовой и технической документации, а при необходимости путем обмера.

5.2. При проведении инвентаризации комиссия осуществляет:

5.2.1. Проверку наличия документов, подтверждающих права владельцев и пользователей объектов инвентаризации.

5.2.2. Осмотр объектов инвентаризации, составление инвентаризационных описей, включающих в себя полное наименование объектов, их назначение, основные технико-экономические и эксплуатационные показатели, сведения о владельцах и пользователях, а также осуществляет иные действия, необходимые для проведения инвентаризации.

Инвентаризационные описи подписываются председателем, заместителем, секретарем и членом комиссии – старостой конкретной деревни, где проводится инвентаризация.

6. При выявлении фактов отсутствия учетных документов или несоответствия учетных данных фактическим, комиссия должна включить в описи фактические показатели и отразить случаи несоответствия или отсутствия документов в описях.

7. Проводится оценка выявленных инвентаризацией неучтенных объектов, а также их ориентировочного физического износа с учетом фактического технического состояния, что оформляется соответствующими актами.

8. Объекты инвентаризации вносятся в описи по наименованиям в соответствии с основным назначением объекта. Если объект инвентаризации подвергся восстановлению, реконструкции, капитальному ремонту, расширению или переоборудованию и вследствие этого изменилось основное его назначение, то он вносится в описи под наименованием, соответствующим новому назначению.

9. В случае выявления объектов инвентаризации, не подлежащих дальнейшей эксплуатации и восстановление которых не представляется возможным, комиссия на основании отдельного заключения вносит такие объекты в отдельную опись, с указанием даты ввода объектов в эксплуатацию и причин, приведших к их непригодности.

10. При выявлении фактов использования объектов инвентаризации без надлежащего оформления прав комиссия отражает данные случаи в описях.

11. При использовании объектов инвентаризации не по целевому назначению, не в соответствии с разрешенным видом использования комиссия вносит такие объекты в отдельную опись.

12. В случае отказа в представлении запрашиваемой информации, предоставления заведомо ложной информации либо препятствования к участию в работе по проведению инвентаризации объекта следует обращаться в уполномоченные правоохранительные органы.

13. Сведения о результатах инвентаризации (инвентаризационные описи) после ее завершения по конкретному объекту сводятся в единую базу данных (Реестр) недвижимости и передаются  сельским поселением в органы кадастрового учета в порядке межведомственного взаимодействия. При этом сами инвентаризационные описи  остаются на постоянном хранении в отделе сельского поселения администрации МР « Износковский район».

Уведомление

Отдел сельского поселения администрации МР « Износковский район»  на основании Постановления администрации МР « Износковский район» № 267 от 15.06.2018 года «Об утверждении плана  мероприятий «Выявление земельных участков и объектов недвижимости, не поставленных на кадастровый и налоговый учет» проводит инвентаризацию данных объектов, расположенных на территории муниципального образования сельское поселение село Износки, находящихся в собственности (пользовании) граждан.

Согласно данных похозяйственного учета отдела сельского поселения у Вас в собственности имеется дом и земельный участок,  расположенные по адресу:_____________________________________________________________________

Согласно запроса о предоставлении сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, об объектах недвижимости и (или) их правообладателях на Ваши объекты получено уведомление об их отсутствии, т.е. на кадастровом учете данные объекты не значатся.

В соответствии с этим отдел сельского поселения администрации МР
 « Износковский район» уведомляет Вас о необходимости зарегистрировать права собственности на данные объекты и копии выписок из ЕГРН представить в отдел сельского поселения по адресу: с. Износки, ул. Ленина, 27, каб. № 2, любым способом (по факсу, почтовым письмом, на электронную почту (указана в штампе).

Не совершение собственником недвижимого имущества действий по государственной регистрации в установленном законом порядке прав на такое имущество может быть рассмотрено как бездействие, направленное на уклонение собственника имущества от уплаты налога на имущество физических лиц, с возможным применением к налогоплательщику мер ответственности за совершение налогового правонарушения, предусмотренных с 01.01.2017 года п.3 ст. 129.1 НК РФ.

Одновременно информируем, что в соответствии с п.16 ст. 396 НК РФ в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) в собственность физическими лицами для индивидуального жилищного строительства, исчисление суммы земельного налога по истечении 10 лет с даты государственной регистрации прав на данные земельные участки производится налоговым органом с учетом коэффициента 2 вплоть до государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости.

Дополнительно просим Вас, собственника объектов недвижимости, надлежащим образом содержать земельный участок и домовладение в весенне-осенний (пожароопасный) период в целях благоустройства и во избежание пожаров.